
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

REGISTRO GENERALE
Numero Data

401 29/11/2023

Proposta Numero 420

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

Oggetto:

FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO “MISURA 
1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 
NEXTGENERATIONEU - CUP E11F22003040006 – COD.CIG 9889795503. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA TRAMITE 
ORDINATIVO NR. 7520941 CONSIP

La sottoscritta Dott.ssa Daniela Pirovano, Responsabile del Settore 1 – Settore Istituzionale – 
Personale Giuridico - Servizi Sociali - Cultura, ai sensi del decreto sindacale nr. 13 del 28/06/2022;
Vista  la  deliberazione  C.C. nr. 10 del 23/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;
Vista la deliberazione G.C. n. 30 del 30/03/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 37 del 18/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025” che alla sezione 2 comprende altresì le disposizioni inerenti i “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza”, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente all’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”;
Edotto che detto piano affida ai Funzionari la gestione delle spese per il raggiungimento degli 
obiettivi, contenuti nei rispettivi programmi, disponendo i modi di aggiudicazione delle varie spese 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la propria determinazione nr. 194 in data 20/06/2023 ad oggetto “Determina avvio 
indagine di mercato per l’attuazione Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici – 
CUP E11F2200304000 Misura 1.4.4 – SPIED CIE – CUP  E11F22002200006” con la quale si è 
provveduto ad avviare una procedura di indagine di mercato mediante richiesta sulla piattaforma 



ARIA/SINTEL di Regione Lombardia nel rispetto dell’art. 30 del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che:

 entro la scadenza indicata, ovvero il 30/06/2023, hanno presentato la propria offerta per 
entrambe le Misure in oggetto specificate gli Operatori Economici i cui nominativi sono 
depositati agli atti d’ufficio predisposti dal RUP ed assistente al RUP;

 a seguito dell’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate sulla piattaforma 
SINTEL – ARIA Regione Lombardia, il RUP ed assistente al RUP hanno ritenuto più 
aderenti e complete quelle presentate dagli Operatori Economici:

o UNIMATICA-RGI SpA
o MAGGIOLI SpA
o SI.net Servizi Informatici s.r.l.

 su proposta del RUP ed assistente al RUP si è provveduto a richiedere ai suddetti 
Operatori Economici una dimostrazione del prodotto offerto;

Rilevato che, a seguito della presentazione dei prodotti proposti in sede di manifestazione di 
interesse, l’Operatore Economico a cui si intende affidare il servizio di cui alle Misure PNRR in 
oggetto risulta essere la ditta Maggioli SpA;
Dato atto che, al fine di assicurare tempi celeri per il completamento delle Misure in oggetto, e così 
come stabilito con determinazione nr. 194 in data 20/06/2023, l’affidamento diretto alla ditta 
avviene attraverso il Mercato Elettronico di AcquistinRetePA o piattaforma Regione Lombardia 
ARIA/Sintel;
Dato atto che si è provveduto a generare su MEPA un Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 
7520941 in data 27/11/2023, per l’affidamento alla ditta MAGGIOLI S.p.A – Via Carpino nr. 8 – 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150 – P.IVA 02066400405, dei servizi di cui 
alla Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici – CUP E11F2200304000 per un 
importo complessivo come di seguito riportato:

 Misura 1.4.1 
o Pacchetto cittadino informato – Municipium

€ 14.000,00 (€ 17.080,00 IVA 22% compresa) progetto
€ 2.900,00 (€ 3.538,00 IVA 22% compresa) canone annuale

o Sportello Telematico Polifunzionale
€ 15.000,00 (€ 18.300,00 IVA 22% compresa) progetto
€ 2.000,00 (€ 2.440,00 IVA 22% compresa) canone annuale

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal D. L. 12 
novembre 2010 n. 197, convertito in L. con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, il codice CIG 
è il seguente: 

 Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – CIG 9889795503;
Dato atto che sono stati acquisito appositi Codice Unico di Progetto (CUP) per le misure in 
oggetto:

 Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici – CUP E11F22003040006;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 07/09/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Codice di comportamento 
Comunale anno 2023-2025;
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 10 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Rosate ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
165/2001”;
Visti:

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il DPR 5 ottobre 2010 n. 207;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 la L. n. 241/90 e s.m.i.; l’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;
 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in materia di Amministrazione 

trasparente;
 gli artt. 29, 30, 32, 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D. L. n. 32/19 di modifica del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti altresì:



 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta  Comunale n. 149 del 14/12/2010;

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
nr. 24 del 28/07/2021;  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente quanto indicato in premessa;
2. Di approvare il report relativo all’Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7520941 in data 

27/11/2023, generato su MEPA di Consip, depositato agli atti d’ufficio, e relativo 
all’affidamento delle Misure Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici 
(CUP E11F22003040006) finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR, alla ditta 
MAGGIOLI S.p.A – Via Carpino nr. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 
06188330150 – P.IVA 02066400405;

3. Di impegnare, pertanto, a favore della ditta Maggioli SpA la somma complessiva 
€41.358,00 (IVA 22% compresa) al cap. 6650/00;

4. Di autorizzare l’esecuzione immediata del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi;

5. Di dare atto che l’obbligazione giuridica  di cui al presente provvedimento risulterà esigibile 
entro il 31/12/2024;

6. Di ottemperare :
 alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L. 

136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul 
conto corrente dedicato, comunicato dalla ditta,

 alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC);
 alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, provvedendo 

a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla sezione “trasparenza, 
valutazione e merito, amministrazione aperta”;

7. Di invitare la ditta affidataria del servizio al rispetto del Codice di Comportamento Comunale 
2023-2025, il cui aggiornamento è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
nr. 60 del 07/09/2023, e del  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-
2025”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 37 del 18/04/2023, entrambi 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nonché delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 per quanto di competenza;

8. Di inoltrare la presente determina, rispettivamente al Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs n.267/2000 per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e alla ditta ai sensi dell’art. 191 del DLgs 267/2000;

9. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni.

Il Responsabile
DANIELA PIROVANO / ArubaPEC S.p.A.
Atto firmato Digitalmente



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

DETERMINAZIONE N. 401
Data di registrazione 29/11/2023

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

OGGETTO:

FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO “MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 
NEXTGENERATIONEU - CUP E11F22003040006 – COD.CIG 9889795503. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA TRAMITE 
ORDINATIVO NR. 7520941 CONSIP

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO P.E.G. NUMERO 
IMPEGNO IMPORTO

2024 MAGGIOLI S.P.A.    

CAP 6650/0 - 
FONDI PNRR - 
MISURA 1.4.1  
ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI 
SERVIZI 
PUBBLICI  - CUP 
E11F22003040006

01082.02.
0664802 986 41.358,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

30/11/2023 Il Responsabile
LORENA MARIA DONINOTTI / ArubaPEC 

S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Rosate, 30/11/2023
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Baselice


